ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
временно исполняющего обязанности Главы

Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 21 Федерального конституционного закона
от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ « О принятии в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», программой
социально-экономического развития Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 21 апреля 2023 г. 1019-р, статьями 53, 54 Конституции Донецкой
Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 16 августа 2023 г. 290 « Об особенностях внесения
в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенных
объектах недвижимости и выполнения комплексных кадастровых работ
на территории Донецкой Народной Республики, а также выявления
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» изменение,
дополнив пункт 1 подпунктом 1.46 следующего содержания:

« 1.46. До 1 января 2028 г. при внесении в ЕГРН сведений о РУОН
положения части 5.1 статьи 69 Федерального закона 218-ФЗ не подлежат
применению на территории Донецкой Народной Республики. Проверка
документов, представленных для внесения в ЕГРН сведений о РУОН,
на предмет наличия или отсутствия оснований для отказа во внесении
таких сведений, предусмотренных пунктами 8 и 9 части 8 статьи 69
Федерального закона 218-ФЗ, на территории Донецкой Народной
Республики не осуществляется.».

2

2. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 28 декабря 2022 г. 73 « Об особенностях
регулирования имущественных отношений и отношений по государственному
кадастровому учету недвижимого имущества, государственной регистрации
прав на недвижимое имущество на территории Донецкой Народной
Республики» следующие изменения:

2.1. В подпункте 1 пункта 9, пункте 10 слова « 1 января 2027 г.» заменить
словами « 1 января 2028 г.».

2.2. Пункт 116дополнить абзацем вторым следующего содержания:
« До 1 января 2028 г. при проведении правовой экспертизы документов,

представленных для осуществления государственного кадастрового учета
и (или) государственной регистрации прав, государственным регистратором
прав проверка представленных документов на предмет наличия или отсутствия
оснований для приостановления государственного кадастрового учета
и (или) государственной регистрации прав, предусмотренных пунктами 21.1
и 21.2 части 1 статьи 26 Федерального закона 218-ФЗ, на территории
Донецкой Народной Республики не осуществляется.».

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 марта 2025 г.

лГлава
Донецкой Народной Республики

ОУ для Д.В. Пушилин2Т

ДОКУМЕНТОВ
•=*Л* *Л

^ А В Ьг. Донецк

27 февраля 2025 года

150